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Ötszáz elvtárs
hagyta el és rúgta oldalba a 
vörös vezérek népbolonditó, 
munkásokat kizsákmányoló tá
borát. Ötszáz elkeseredett mun
kástorok szór most átkot és 
ökölbe szorított kézzel ízen 
most harcot az egész szak
szervezetnek és a szakszerve
zet véres szájú orgánumának : 
a Népszavának. Ez az ötszáz 
munkás, mely a vörösökkel 
szemben külön szervezetet, 
úgynevezett sárga szervezetei 
alkot mely most. a Népsza
vával szemben ellenlapot csi
nált, eleven kifejezője, annak 
a_ nagy elkeseredésnek, mély. 
az elvtársak között van. Nem" 
is lehet az máskép, a mun
kásság, még a legradikálisabb, 
legvéresebbszájubb demokraták 
is iassan-lassan belátják, saját 
maguk tapasztalják, hogy az 
egész szakszervezet, zsarnok i 
vezetőivel együtt csak huni
búg s csak arra jó, hogy a 
vezérek meggazdagodását s a I

munkásság kizsarolását ered
ményezze.

Az egész országban, ápúgy 
mint a külföldön mindenütt 
csak a munkásság elkedvet- 
lenédését, bizalmatlanságát ta
pasztaljuk a demokrata szer
vezetek mai rendszere ellen. 
Ez a szakadás és nyilt hitta
gadás is, mely a napokban 
történt, élénken igazolja, hogy 
a szakszervezetek felbomló fél
ben vannak, a munkáspénztá
rak csőd előtt állnak; a felvi
lágosult munkásság pedig már 
menekülni akarna a zsarnoki 
szervezet béklyóitól. Bokányi 
és Gárbai uraságok csillaga 
letűnő félben van. Saját test
véreik rántják le róluk a lep
let, saját vérrokonaik gyaláz;- 
■ zak ’ most, a Népszavát és do
bálják meg azzal a sárral, 
mellyel ő dobálta meg a ma
gyar polgári társadalmat s a 
hazafias és vallásos magyar
ságot.

Jó lesz ezt a tényt leszö
gezni lapunk hasábjain, külö
nösen most, a mikor váro-

su."k j°z?n munkássága tö
mörülni óhajt a keresztény 
szocializmus zászlaja ala. A 
keresztény szocializmus, mely
nek erkölcsi alapja oly fensé
ges, oly hatalmas, hogy a mai 
nemzetköziség bűneit es elté
velyedéseit eleve kizárja, van 
hivatva a munkás tömegeket 
méltó és becsületes szerveze
tek keretében tömöríteni.

A krisztusi evangélium alap
jaira épített szociáiizmus az 
egyedüli, mely a munkásság 
érdekeit védi s a mai nagy 

-társadalmi alakulások közt a 
munkásságnak szilárd s meg
dönthetien erkölcsi erőt s ala
pot nyújt.

— Mikor megy a fehérvári 
küldöttség? Gróf Széchenyi 
Viktor főispán Budapestre uta
zóit, hol érintkezésbe fog lépni 
a miniszterrel annak a megbe
szélése végett, hogy a székes
fehérváriak küldöttségét — a 
balatoni vasút és kültelki isko
lák ügyében — mikor hajlandó 
fogadni.

PÁZMÁMY-EGYESÜLET
közgyűlése.

Az Országos Pázmány-Egye- 
sület csütörtökön este tartotta 
rendes évi közgyűlését Buda
pesten a Szent István társulat 
dísztermében dr Prohászka Ot
tokár székesfehérvári megyés
püspök elnökletével.

Katholikns Íróink és hírlap
íróink egyesülete: a Pázmány- 
Egyesület nem sokat Bzerepel 
a nyilvánosság előtt s talán ez 
az oka annak hogy a katho
likns társadalom még mindig 
1 ne® viseltetik kellő méltánylás
sal e fontos intézményünkkel 
szemben és az alapitó és pár
toló tagok száma még mindig 
nem ál) -irányban az egyesület 
nagy jel- atőségével. Talán a 
közgyűlés ismét emlékezteti a 
katnoiikus közönséget a Páz- 
mányegyosületre és uj tagokat 
fognak neki szerezni.

A rádzsák földjén.
A 9Fejérmegyei Napló" eredeti tárcája.

Irta: Ágoston Mihály.
(32.)

Hasonlókép megti3zteltetés szám
ba megy a hinduknál, ha majomnak 
v. elefántnak titulálnak valakit mert 
ezek az állatok is szentek, úgy
hogy megölésüket a vallás szi
gorúan tilalmazza. A majom, 
mint egy önálló egyéniség a 
Samayánában is előfordul. Ráma 
királyfi a Ramayana főhőse, mi
kor a száműzetéséből visszatért 
Ceylonba, háborút viselt a maj
mok ellen. A hitregék úgy em
lékeznek meg a majmokról és 
ezeknek a királyáról Hanuman- 
ról,. mint emberi egyéniségekről, 
akik • 1 törvények és társadalmi 
szokások alatt éltek, nyelvük is 
volt, művészetük sőt még iro
dalmuk is volt stb. Az ilyen

fantasztikus, meseszert! túlzások
ban a hindu hitregék és a 
regeköltészet nem szűkölködnek. 
Azóta, amióta Ráma békét kötött 
a majmokkal, illetve a majmok 
királyát Hanumant legyőzte, azóta 
a majmok az istenek kedvenc 
állatai, amelyeket tisztelni kell.

Éppen úgy emberi tulajdonsá
gokkal ruházzák fel az ősi hitregék 
a zebutehenet is, mely a jó telkek
nek (akiknek csak csekély bűneik 
vannak,) a legjobb tisztító hely. Eb
ből a körülményből magyarázható 
-ki milyen nagy fontosságot tulaj
donítanak a hinduk, a gajkvárok 
méltóságának. A borodai gajkvárok 
azonban ugylátszik a marhák és 
elefántok számára föntartott privi
légiumot nem vélték a címmel 
együtt kiterjeszthetőnek alattvalóikra 
mert rengeteg sok kegyetlenséget 
jegyzett fel róluk a belföldi törté
netem. A borodai gajkvár állása az 
idők folyamán természetesen mint 
közjogi méltóság sértetlenül meg

maradt, Barodá-nak és kerületének 
korlátlan ura királya te tt; az an
golok nem akadékoskodtak hatal
mának a megnyirbálásában, de 
tronrálépésük alkalmával hűbéres 
küt követelnek tőlük, hogy a biro- 
dalmáta kiterjesztett angol törvé
nyeket, bíráskodást és közigazga
tási hatóságok működését elismerik 
stb. és országuk gazdasági fejlődé
sét az európaikkal karöltve előmoz
dítják.

Bnroda fejedelme egyébként egyi
ke India leggazdagabb uralkodóinak. 
A nép az angol kormány által meg
határozott civilistást fizet neki éven
ként ; rengeteg drágaság és óriási 
földbirjok van a birtokában. A szent 
legelső juhaim ő gyakorolja a leg
közvetlenebb felügyeletet: ez ter
mészetesen figurálisán értendő. A 
palotája mellet u. i. van egy kis 
darab legelő, ahol az istenek által 
kiválasztott szent állatok legelnek 
(csak néhány darab), mintegy szim- 
bolizálása Itéppen a barodáj gajk

vár méltóságának. A jelenleg ural 
kodó barodai gajkvárra különben 
szórul-szóra is ráillik disz jelzője 
ez az uralkodó u. i. valóságos te 
hén pásztor volt gyermekkorában, 
amíg egy váratlan esemény fel nem 
emelte őt a trón bíborába. Az eset 
úgy történt hogy a barodai özvegy 
királyné, aki gyermektelen volt azon 
aggódott, hogy halála után orszá
gát az angolok, szokásuk szerint 
amektéini fogják. Amidőn egy al
kalommal sétakocsizást tett. Baro- 
dához nem messze egy falun hajt
ván keresztül, hintájáról egy gyö
nyörű kis mezítelen paraszt fiúi pil
lantott meg, amint az apja teheneit 
a mezőről hazafelé hajtotta. A 
fiúcska annyira megtetszett a ki
rálynénak, hogy hintáján azonmód 
a palotájába vitte, felöltöztette ki
rályi ruhákba és örökbe fogadta

(Folyt, köv.)
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A közsyaiést Prohtózha^Pjsc 
pök nyitotta meg fi sajtószabad
ságról mondott nagyhatású be
szédével. Többe^között a kö
vetkezőket mondotta:

A közelmúlt kimutatta, hogy mily 
általános lelkesüléssel, sőt dkese 
reöéssel foglalkozott a parlament, 
a saitó s a társadalom a sajtósza
badsággal, -  mint féltette e kultu
rális közszabadságot s bátran mond
hatjuk, hogy hosszú idő ota nem 
küzdiek mar eszményekért oly lel
kesen, mint ahogy küzdöttek most 
a sajtóreformok ellen mindazok, kuc 
azoktól a sajtószabadságot féltették.

Nem szándékom itt politizálni s 
nem is akarok a sajtóretormok el
len itt fitippikázni; hanem szívesen 
ragadom meg az alkalmat, hogy el
veink szempontjából rávilágítsak a 
a sajtószabadság kérdésére s hogy 
rámutassak arra, hogy e kavaro
dásban hol van a mi helyünk s 
hogy miért állítanak éppen elveink 
s eszményeink oda.

Mi védjük a szabadságot elsősor. 
bán nem paragrafusok és törvé
nyek ellen, hanem erkölcstelenseg 
s jellemtelenség, tehát a szabadság 
belső megrontói ellen.

Tisztában kell lennünk u. i. az 
iránt, hogy kik a sajtószabadsag 
ellenségei s hogy honnan fenyegeti 
a sajtószabadságot a legnagyobb 
veszedelem. Miután a sajtószabad
ság is erkölcsi vívmány s erkölcsi 
kincs, azért annak is a leghalálo 
sabb ellensége nem a zsarnok, a 
legnagyobb veszedelme nem a kor
látozó törvény s a büntetés pallo
sát forgató hatalom, hanem legna
gyobb ellensége a belső éretlenség, 
mely a sajtószabadsággal élni nem 
tud s az erkölcsi hiány, mely azzal 
visszaél. Akik a sajtót arra hasz
nálják, hogy a köztisztességet bot 
ránkoztassák s a közerkölcsöt gyér, 
gilsék, azok magának a sajotsza 
badságnak az alapjait szedik szét

A sajtószabadságot elsősorban er
kölcsi garanciákkal kell megvédeni 
s ha hiba s bomlás van a sajtó- 
szababsigban. ez; a bomlást is a 
sajtó munkásainak erkölcsi meguj 
hodásával kell megváltani.

Tudom s vallom, hogy keli a 
bűnnel szemben büntetés s kell a 
kihágással szemben külső represz- 
szió: de azért mindig iga: lesz, 
hogy a szabadságot voltaképpen 
az etikai rátermettség, a magasabb 
műveltség, a lelkiismeretesség, sza
badsággal való élnítudás, szóval 
erkölcsi kvalitások menthetik meg 
s azok biztosíthatják egyedül.

A sajtószabadsághoz nagy lelki
ismeretesség kell. Itt szóvá leszik az 
egyház, az állam, a társadalom, s 
a kormány összes ügyeit; itt tájé
koztatják s befolyásolják a közvé 
leményt: a sajtó életet vagy halált, 
romlést vagy haladást olthat olva 
sóiba; erőssége lehet az a szabad 
Ságnak s erkölcsnek, biztositéka a 
haladásnak, mentsvára az ember
jogoknak, vagy átka mindenek. A 
legszentebb érdekeket is önzőén s 
elfogultan s aiantos célok szempont 
jáhól kezelheti. Összes javainkért a 
sajtóban kell síkra szólnunk; itt 
lehet el is árub-l a tisztesség s 
igazság ügyét s akkor a sajtó nem

a kulturális haladás zászlóvivője,
hanem a jogfosztás alávaló zsoldosa
és vérebe lesz. ■ . -íme tehát a sajtószabadsághoz 
is lelki műveltség, erkölcsiség,_ lel
kiismeretesség, szellemi előkelőség 
kell. A sajtószabadsághoz is első 
sorban emberek s nem törvények 
kellenek, istenes erkölcsös, lelkiis
meretes emberek csak ezek kezébe 
tehetjük le a közrend, a  köztisztes- 
sée, a közerkölcs, a közjó, a hala
dás az igazság és közjóiét oly fon
tos’ és hatalmas tényezőjét, ami
lyen a sajtószabadság s azoktól 
várhatjuk, hogy nem fogják kora- 
promitálni azt. Az Országos Pá*- 
mány-Egyesület ezen dolgozik, szö
vetkezete akar lenni a sajtó mun
kásainak, kik az emberiség összes 
eszményeit Krisztushoz kötik s kik 
az újságírást is Is enszolgálatnak 
tartják. Ezzel a legnagyobb bizto
sítékát teremti meg a sajtószabad
ságnak. E hivatásunkat megőrizzük 
főleg most, mikor a sajtószabad
ság ladikja sziklák közt vergődik.

A nagy hatást keltő beszéd 
után előterjesztették az évi je
lentéseket, megejtették a vá
lasztásokat. Este Pázmány la
koma volt, melyen Szölgyémy 
Ferenc mondott ünnepi beszédet.

MIÉRT USZÍT 
Bokányi

AZ EGYHÁZ ELLEN|
Nem azért mert az igazságot 

kivánja hirdetni, hiszen legutóbbi 
beszédének összes állításai zsib
vásáron összeszedett, reges ré
gen megcáfolt, divatból kiment 
hazugságok voltak.

Ha az egykori bádogos le
génynek most 20,000 koronás 
évi javadalma van is, azért még 
nem várhatunk tőle tudományos 
értékű fejtegetéseket. Az uszitás 
tulajdonképeni célját már teg
nap megjelöltük ; az egész egy 
ház és vallásellenes zsidószt ci- 
áldemokrata manőver arra szol
gál, hogy a keresztény mun
kásnép figyelme elterelődjék 
attól a végzetes következményű 
honfoglalástól, melyet a szociál
demokrata vezérek tulajdonké
peni gazdái, hit és fajsorsosaí 
— a milliomos zsidó kapitalis
ták — jelenleg végbevisznek.

A múlt számunkban közöltö
kén kivül az említett 15 hónap 
alatt még a következő földvá
sárlások történtek;

Kecskemét város a tulajdonát 
képező Baracspusztát 690.000 ko
ronáért eladta György Jenőnek és 
Grosz Jenőnk. Gróf Eszterházy 
Pál felsőgallai 700 holdas birtokát 
megvette a Schlesinger és Lázár-cég. 
Pallavicini Ede őrgtór avaskecskési 
1400 holdas birtokát megvették Ring 
Lipót és Samu kaposvári fakeres
kedők. Reszneken 970.000 koroná
ért vett birtokot Tauber Ottó. Fü- 
teleken Tarján József és Géza

Csipke, szalag művirág, 
ruhadisz s egyéb báli cikkek

legjobban f
T elefon  4 9 .

1335.000 koronáért birtokot . vettek.
Gróf Bethlen Gábor örököseinek 
bükkerdőit 360.000 koronáért Kosz- 
tenbaum Béla vette meg. A zólyom- 
jánosi erdőipar vállalatot 2 5 millió 
koronáért megvette Lázár és társa 
budapesti fakereskedo cég. f j r s t  
János Gógánfalván 265.000 korona 
ért birtokot vett. Gróf Szapáry László 
felsőszolnoki birtokát Schwartz Izi
dor vette meg 725 000-koronáért. 
Rosner 'J. Jánosházán 600 holdas 
birtokot vett 370 000 koronáért. Gróf 
Flaudern zalaszentmihálvi birtokát 
Sternthal Birnát 1.5 millió koroná
ért vette meg. Herceg Thurn-Taxis 
Egon baltavári uradalmát megvette 
Orenstein Vilmos 2,425.000 koroná
ért. Tömördön Jármi Jordánná
620.000 koronáért 16000 holdas 
birtokol. Nohti báró Bánffy Dezső 
ballai uradalmának egy részét egy 
konzorcium vitte meg, amelynek 
tagjai: a Szilágymegyei Iparbank, 
Weinberger Károly és Keller Samu. 
Nagrsomkuton 120.000 koronáért 
Katz Sunuel birtokot vásárolt. A 
Neuberger testvérek budapesti fa 
kereskedő cég 1.5 millió koronáért 
Borszék környékén faállományt vett. 
Hoffminn Ármin és Neumann 400 
holdas erdőt vásároltak D.-vecser 
mellett gró! Erdődy Sándortól. A 
gvergvószentmiklósi határ faanyagát 
megvásárolták a Deuisch testvérek 
3 5 millió koronáért. Reí-sz Izidor 
és Pless Frigyes megví sérülték 
Marburg Ilona bárónőnek Kondo 
ros határában levő 1200 holdas 
birtokát. A bolduri utadalom egy 
részét kastélyyal és parkkal együtt
445.000 koronáért Eckstein Fülöp 
vette meg. Gróf Barchtold sipeki 
birtokát megvették Bloch Samu és 
Karusz Antal560.000 koronáéit.Oren
stein Hanrilt 5-3 millió koronáért 
megvette d' Henin herceg szeredi 
birtokát. Gór Lajösné megvásárolta 
a gróf Zichy féle 2200 holdas Gom
bospusztát 1.2 millió koronáért. Grót 
Korniss jakabház! birtokát Heinrich 
Mór kereskedő vette meg. Szécs- 
kereszturon Englánder Emii és Klein 
Kornél 200.000 koronáért birtokot 
vett. Alsópottyvádun Oeusch Mór 
bérlő 1.3 miliió koronáért birtokot 
vásárolt A báró Luzsészky-féie 
4000 holdas birtokot 1 2 millió ko
ronáért Englánder Emil és Klein 
Kornél vette meg. A galgóci Négel 
és Szeszler-cég megvette báró Am- 
brózy nemeskürti birtokát 600 000 
koronáért. A pézmándi határban 
lévő Kálóczy féle-biriokot Reichen 
féld Zsigmond és Königsberg Zsig 
mond vette meg. A hunyadmegyei 
Faipar r.—t. szazvárosi és ro noszi 
nagykiterjedésű erdőségeit megvá
sárolta Tischler Mór fakereskedő. 
Krasznán 1200 holdas birtokot vett 
tek Nagy Béla, Heller Izsák és tár 
sai. A gróf Hadik féle hithizoHiány
hoz tartozó földeket 650000 koro 
náért megvette egy konzorcium, 
melynek a Kassai Takarékpé ztár, 
Szauber Béla és Hercz Ignác a tag
jai. Gróf Draskovich Iván 1400 hol
das birtokát 1,190.900 koronáért 
Kástenbaum Róbert vette meg. A 
Kronberger Mór és fia cég ködme- 
nesen 1800 holdas erdőt vett

Ezekről a dolgokról még so
hasem beszélt egyetlen demok
rata vezér sem, nem irt soha

egyetíenjsort a Népszava. Miért, . 
miért? •" f . .A feleletét mindéiig igazság
szerető ember meg tudja adni.

H Í R E K -
_  Fejérvármegye nestora :id. 

verebi Vegh János 97- éves, A
téli tájképpel kedves Vereben 
ritka szép ünnepet ült f. hó 
29-én Vereb község lakossága 
a verebi Vógb-családdal óién. 
Ekkor töltötte be ugyanis a 
község jóságos szivü urasága : 
id. verebi Vógh János földbir
tokos életének 97-ik évét. Tel
jes szellemi és testi egészség
ben, a nagyon magas kornak 
úgyszólván minden fogyatékos
sága nélkül. 28-án este a ve
rebi ref. dalárda szerenádot 
adott az ősz föur tiszteletére, ki 
szemmel látható megindultság- 
gal hallgatta az üdvözlésére 
precízen előadott darabokat. 
29-ón reggel Látics György, 
pázmándi plébános hálaadó is
tentiszteletet tartott a verebi 
templomban, mely után a ve
rebi róni. katb. hitközség isko
laszéke tisztelgett az ünnepelt 
férfiú előtt a plébános vezeté
sével, ki hálás szavakkal kö
szönte meg a község kegyes 
szivü uraságának sok jóságát, 
mellyel a község ügyeit és kul
turális intézményeit magas kora 
mellett is felkarolja és támo
gatja. Később a község képvi
selőtestülete és a ref. egyházi 
képviselet tisztelgett a kastély 
bán. Délben a család és inti- 
inebb barátai részvételével ban
kett volt.

— Főúri vadászat. Csákbe- 
rényben gróf Meran János bir
tokán most értek véget a szo
kásos januári nagy vadászatok, 
melyen a házigazdán kivül 
mint vendégek részt vettek: 
Vetter von dér Lilié gróf az 
osztrák urakháza elnöke, Lam- 
berg Henrik gróf, Meran Fe
renc gróf, ifj. Meran Ferenc 
gróf, Blankenstein Pál gróf, 
Walterskirchen Károly báró, 
Trauttenberg Frigyes báró és 
Voblhof báró. Terítékre került 
540 nyúl, 226 fácán,. 30 szarvas, 
26 vaddisznó és 2 róka.

— Az Oltáregylet szokásos 
szent miséje vasárnap, febr.
1 én lesz fél 9 órakor a szemi
náriumi templomban.

— Iskolaszék! ülés. A székesfe
hérvári iskolaszék f. hó 29-én dél
után 3 órakor ülést tartott dr. Kuthy 
József elnökletével. Bemutatta az 
elnök a kültelki Iskolák felállításé 
ról készített tervezetét, amit az is
kolaszék elismeréssel tudomásul vett 
és jóváhagyott. Elhatározták, hogy

____ -nel szerezhetők be.
Frapcia^^zők legnagyobb raktára.
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FEHERMEYGEI napló ^
a . kultuszminisztertől az ' általa be
ígért' államsegélyt a kültelki iskolák 
felállítására kérni fogják; Bilkei Fe
renc indítványára az iskolaszék fel
kéri a balatoni vasút ügyében Bu
dapestre készülő küldöttséget, hogy 
gróf Ktebelsberg Kunó közoktatás
ügyi államtitkárt is látogassák meg 
és kérjék fel iskolaügyünk támoga
tására. Öt sok benső szél fűzi vá
rosunkhoz, valószínű, hogy pártolni 
fogja ügyeinket. Peuserné Sárkány 
Margit 4 havi szabadsága lejárt s 
most állásáról lemondott. Helyének 
betöltésére az iskolaszék február 
20-iki lejárattal irja ki a pályázatot.

— Kárpótlás. Ifj. Horváth József 
-helybeli öreghe_gyi lakos hajléka, 
mely egyúttal lakóháza is vo t, leé
gett a nyáron. A polgármester az 
érzékenyen károtult embernek 30 
napi könyöradomány gyűjtést en
gedélyezett a csapás enyhítésére A 
30 napi határidő tegnap járt le s 
Horváth a polgármesterhez beter 
jesztett gyűjtőivé! bizonysága sze
rint 267 koronát gyűjtött magának.

— Csírázik a rossz mag. Egy 
pöttön emberke, alig 7 esztendős, 
keservesen sirdogált a napokban 
a vasúti állomáson. Körülállták az 
emberek, kérdezgették, faggatták 
mi baja van, míg végre nagy zo
kogás között elmondta, hogy Lep 
sényből a szüleitől elhozta a ke
resztapja Fehérvárra disznótorba, itt 
két napig magánál tartotta, de most 
elküldte, hogy menjen haza ő nem 
tartja tovább. Kinek ne esett volna 
meg a szive az utcára kidobott, 
télviz idején szélnek eresztett kicsi
kén. Egyik perecet, másik narancsot 
vett neki, egy jószivü forgalmi liszt 
pedig megváltotta neki a jegyet 
Lepsényig. Már majdnem elindult 
a vonat, mikor odajött a rendőr, 
bevitte a gyereket a rendőrségre, a 
hol kiderült, hogy idevaló fehérvári 
fiú, csak ilymódon szeretett volna 
elmenni Lepsénybe, ahol rokonai 
vadnak.

f— A kőbányai dinamifrobbanás- 
hoi. Lapunk tegrapi számában 
megírtuk, hogy a város tulajdonát 
képező határbányában Kőszegi 
György a munkások melegendő 
házában dinamitot melengetett, amely 
felrobbant és a kályha körül fogla
latoskodó Wagner János pákozdi 
bányamunkást súlyosan megsebesí
tette. A rendőrség helyszíni szemlét 
tartott tegnap és megállapította, 
hogy Kőszegi Györgyöt, aki maga 
is megsebesült, feltétlenül gondat
lanság terheli. Tudta, hogy miként 
szabad dinamitot melengetni, még 
sem úgy járt el mint kellett volna, 
dacára, hogy figyelmeztették is erre. 
Kihallgatták a kórházban levő Vag- 
ner Jánost is, aki szintén Kőszegi 
György előmunkást okolja a bale
setért. Állítása szerint Kőszegi mint 
igen gyakran úgy most is ittas 
volt.

— Elítélték a Karger fiukat. A
rendőrség Karger József helybeli 
napszámost 30 napi Karger Györ
gyöt pedig 20 napi elzárásra ítélte 
a  rendőrség az uj csavargótörvény 
alapján s minthogy özvegyanyjukra 
nézve otthon veszedelmesek is, a 
rendőrség felebbezésük dacára is 
fogvatartotta őket.

— Furcsa méreg. Varga Jánosné 
Ősz-utca 27. sz. alatti lakosnak nem 
tetszett az élet. Meg akart halni, 
mert állítólag az ura rosszul bánt 
vele. Hozzáfogott tehát csütörtök 
este az öngyilkossághoz: lugkőol- 
datot kevert össze jó erős rummal 
s azt egy hajtókára kiitta. A várt 
halál azonban nem következett be. 
Az öngyilkos asszonyt kivitték a 
Szent György kórházba, ahol álla
pota máris lényegesen javult.

Mikor az Ízlés változik.
W»: B—s. L—». .

A kis fruska, ha első kérője jő 
— nem .gondolva semmivel — 
kérdi csupán : .milyen ő "  ?

Távolabbi hat év múlva kérdése 
más alakban jő elő ; akkor csupán 
ezt akarja tudni : .mi ő “ ?

Még távolabb, nyolc év múlva, 
nem kérdi : .mi-" s .milyen Ő“ ? 
csak kiáltja: .hol van Ő" ! ?

16 éves leány:
Már én csak a göndör híjért, 
Nyírt bajuszért epedek 1 
Göndörhaju lesz a férjem, 
Vagy férjhez sohsem megyek !

20 éves leány:
Nekem csak a hollófürtök 
Es nagy t.-ajusz tetszenek I 
Hogv ha ilyen találkozik, * 
Máshoz akkor nem megyek !

25 éves leány:
Nekem ineg uz ideálom:
Szűke fürttel, körszakái !
Ezért eped szivem, lelkem, 
Istenem, csak jönne m ár!

30 éven Jelül:
Tudja Isten, nekem mindegy, 
Ha szőke, ha bírna i s !
Mit nekem a haj, vagy bajusz! 
Szép a férj, ha kopasz is 1 '

— Fehérvári látogatás. Farkas 
Péter szabolcsi lakos itt- szolgáló 
leányát látogatta meg tegnap, de 
mert később/ berúgott s. revolverrel 
kezében járt az utcán, a rendőrség 
2 napi elzárásra Ítélte. "

— Köhögés és ̂ rekedtség el
len a legjobbnak bizonyult szer 
a dr. Störk-fóle komprimált 
mellpaBztilla. Egy doboz ára 50 
fillér. Kapható a Magyar Ko
rona gyógyszertárban. Város
háztér.

MA friss nyulak! PÉNTE
KEN friss balatoni és dunai 
bálák kanhatók G e b a u e r 
T e s t v é r e k n é l  Telefon 
340 szám.

és fogsorokat a leg
újabb eljárás sze 
rint készít KOVÁCS 
DcZSO Basa-ü. l. Geb- 
hard-ház. Telefon 332

I csm. 100 gr. császárkeverék 
l . 50 B .  P
I , 100 „ háztartás tea 
I * 50 . .  .
i kfg I doboz angol tea

140 
- 7 0  
— 80 
- .4 0  
-1 4

bathelyi, Kőhalminé atipusokátmég- 
értették és a darab szimboiizálásá- 
usk kifejezésére mindén .tőlük’f tel
hetőt sikeresén megtettek.

Az Apolló tegnap esté mutatta be 
előre magjósolt siker keretében a 
nagynevű francia drámaíró' Xavier 
de Montépin darabját a Pém Őfel
séges. A közönség, amely végig
nézte ezt a darabot ismét meggyő
ződhetett arról, hogy az Apolló 
igazgatósága állandóan azon fára
dozik, hogy a filiruechnika legjobb 
és legújabb alkotásait tartja műso
ron, hogy ezáltal hálálja meg ezt 
a támogatást melyben a közönség 
ekesiti. A Pénz Őfelsége a két órás 
kiegészítő műsorral még ma szom
baton is bemutatóra kerül. Vasár
nap Dcmouios nagy detektivdráma 
Nick Winterrel a tőszerepben kerül 
bemutatóra, Hétfőn szinten négy 
előadás lesz fs egyúttal a legkivá
lóbb moziszinésznő Ásta Nilsen 
mu'atou be az Apollóban a Harcos 
uszonyok című 5 folvonásás drá
mában, anielv csak egy nap hét
főn marad műsoron.

K aptató: FIUMEI kávéhehozatal
Székesfehérvár. — Telefon : 250.

Het i  mű s o r :
Vasárnap : d. u. Nevető férj.

Este Bíicacc'c.
— Rádöit a szekér. Sági Lajos 

36 éves seregélyest kocsis Pick 
Miksa gazdaságában egy szénával 
megrakott szekér előtt az ökröket 
vezette. A sik< s országút lejtőjén 
a szekér felbillen' s a szerencséden 
embert maga alá temette. Sági La 
jóst súlyos sérülésekkel szállítottak 
be a Szent György kórháiba. ’

— Rövid Nlilcádó vagy hosszú 
kabátra dublok. Úgyszintén a kli
bát szövetek gyártmánya is garan
tált angol eredetű.

Fekete szaion szövetek báli öl
tönyökre, kifejezetten csak finom 
minőségekben.

Tegethof kék és fekete zecó ru
hákra legalább 100 különböző szö
vés faj, kivétel nélkül tiszta gyapjú.

Színes mintázott szövetek. Az ól- 
taiánus véleményekre hivatkozva, 
a választék felőliéi az összes képzel
hető divat újdonságokat, amelyek
nek méter árai már 3 koronától 
emelkedik 14 koronáig.

Vannak maradékok fogyó és gva 
rapodó mennyiségben ezeknek ma
terét 3, 4, 5, 6, 7, korona nrban 
árusítom.

Női kabát szövetek a legjobbak. 
Még a kosztümkelmék faj es szin- 
különlegességeivel a versenyben 
állandóan mind első vezet. Kudbá- 
nvai Imre kizárólagos posztókeres 
kedése. .

— „Életbenmaradásához nincs 
remény" ■ • • Fájdalomtól megtört 
szívvel és mély meghatottságtól re
megő kézzel fogta kezébe a tollat 
Szlab.onv Antal ráctemető dűlői la
kos, midőn Írásban bejelentette a 
helybeli rendőrségnek, hogy ked
venc kutyáját Berán József fodrász
segéd flóbertpuskával nyakonlötte. 
„A kutya még él" — irja Szlabony 
1_ „de életbenmaradásához nincs 
remény." A rendőrséget annyira 
meghatotta ez a szívhez szólóan 
megirt feljelentés, hogy a tettestől 
nyomban elkobozta a fegyvert s a 
lövöldöző borbélysegéd ellen már 
folyamatba is tette az eljárást. Jo, 
jó, sőt szép, ha valaki szereti az 
állatot, pláne egy hűséges házőrző 
ebet, de azért egy kutya balesete
vei szemben ugyanazon kifejezése
ket használni mégsem szabad. Mert 
állatot az emberhez hasonlítani any- 
nyi mint embert állathoz hasonlí
tani.

Ne felejtse el, hogy ingyen kap 1
1000 koronás kedvezményt, 

ha a „Toinai Világlapját'1
nálam rendeli. Mindennemű 

napilapot, folyóiratot es divat
lapot eredeti áron szállít 
liSla.'u.f rxia,xá. 
könyvk reskedö Kossu*h-u 9

Csomagoló papír (makulatur) 
olcsón eladó. Ci n a kiadóban.

E g y e s ü l e t i  é l e " .
A Leznyklub február hó 1-én (va

sárnap) délelőtt 11 órakor választ
mányi ülést tart. Az elnökség.

S Z Í N H Á Z .
Róza néni. Lengyel Menyhért vö

rös szinlapos vígjátékéi kevesen 
néztek meg a színházban. Akik nem 
nézték meg, nem vesztetlek vele 
többet, mintha egy Zola novellát 
mulasztottak volna ei. A darab ugya 
nis teljesen naturalista irányú. Mi 
pedig elvből ellenségei vagyunk 
miiidrn szemetet felkaroló naturalista 
iránynak. A darab különben egy 
élesszemű írónak ötletes és fordu
latos alkotása. Valóságos életkép. 
A fővárosi kültelki légkörből való 
Alakja hamisítatlan típusok : a leá
nyát értékesíteni akaró zenészözvegv, 
az elbukott szininövendék, a pum- 
poló strici, az abbamaradt naiv ős 
jogász, a haragos vidéki apa, s akit 
legelőbb kellett volna említenünk, a 
gyerektartó-telepi asszony. Ámbár 
öüetei durvasággal párosultak, a léha 
légkörből erkölcsi elvek emelked
nek ki a csábitó férfiú becstelen 
sége és a gyermek joga.

A szereplők komoly munkát vé
geztek. Egyszer már összj&tékot is 
lehetett látni. Mindenki megállta a 
maga helyét. Óriási sikere volt Ró
nai Herminnek, kit a vasfüggöny 
elé is többször kitapsoltak. Az ő 
alakításánál jobb alig képzelhető. 
Désy, Zilahy, Verő, Ligeti, Szom

Hé’fü : d. u. Támlásszék 10. 
Este Güibaba.

Kedd : Bőregdr, (Kratnmer Te. 
réz, a bed pesti opera tagjának 
fellép'e,)

Szard* : Cigánybáró. (Kranimer 
Teréz, a budapesti opera tagjának 
fel'épte.)

Csütörtök : Tanítónő.
Péntek: Vasgyáron.(Zónaelőadás.)
Szombat : Sztrájkol a gólya.

Székes fW rv á r szab. kir. város

I P O I iIi O
Péntek és szombat
Januar 30 és 31-ikén:

1. Kirándulás a mártani szik
lákhoz, (szines lenn. után.) 

2 Az ifjúság, (vígjáték.)

(Dráma 3 felvonásban.) Xavier 
de Montépin drámája nyomán.
6 A vadonban, (dráma.)
7. Tengeri fürdő otthon, (hum.t

Helyárak rendesek.

Jegytüzetek érvényesek.
Az esti 9 órai előadások elölt 
Rexa Dezső Író ismerteti Xavier 
de Montépin irodalmi működését.

ELŐADÁSOK KEZDETE: 
hétköznap 6 ős 9 vasárnap 
_  3—5—7 és 9 órakor. —
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Hová m'enjünk.3l-én este ?.*.

nagy disznótoros va
csora lesz töltött ká
poszta, vegyes tölte
telek és hájas pogácsa 
hozzá félliter mus 
:: kotáilyaf :

személyenkint .2 korona

I csésze orosz tea 30 fill.

Hajnalban korhelyleves.

O v *  Ví* v

MOZGÓFEN YKEPSZ1NHÁZ 
— BUDAI-UT 3. —

Műsor Január hó 31 és febr. 
hó l-án, (szombat és vasárnap

CSALÓDVA,
vagy a becsapó és hazug 
demimonde 4 felvonásban. 

Saroya schlager- 4 pótkép r
1. Duczi bácsi és a hajtincs.
2. Fácány pecsenye. 3. Tűzet 
kérek- 4. Bieriot legújabb ta

lálmánya.
Műsor február 2-án, (hétfőn) 

csak egy nap

AZ ARANYKERESZT.
fenomenális társadalmi dráma 

3 (elvonásban. 4 pótkép:
1. Az Ültetvényes leánya, életkép.
2. Két szűke fej. 3. Elvámo
lás. 4. Híradó, a legújabb di

vat és világeseményekkel.
Minden szombaton 2 előadás 

este és 7 és 9 órakor. 
Ünnep és vasárnap 4 előadás 

3, 5, 7, 9 órakor.
A szinház jól fűtve van.'

HIRDETÉS. _
Néh. idősb. Almáry Ferenc és 

neje örökösei Almásy István pécsi 
lakos megbízásából 11231., 11232. 
hrsz. betétszerint 1804. □-öl tér 
jedelmű hosszuhidi dűlői rét, a 
12568, 12569. hrsz. betét szerint 
2402 O-öl terjedemü vizes dűlői 
rét és a 11372. hrsz. betét szerint 
1843 O öl terjedelmű bőrgyár dű
lői rét tehermentes ingatlanokat; — 
1914. évi február hó 15-én d. e. 9 
órakorirodámóan(Megyeház-utca 18. 
sz.) megtartandó magánárverés ut
ján a megélLipitott kkiíálltási árnál 
legtöbbet ígérőnek ^  árverés fel
tételek alapján kötendő adasvevési 
szerződés mellett eladom. Az árve
rési feltételeit a venni szándékozók 
irodámban betekinthetik,.

Székesfehérvárott, 1914. évi ja
nuár hó 17-én.

Dr. Kövessy István.
___  ügyvéd.

ÍMm j
ü k

APRÖHIBllETÉSEK,
4  db. sovány sertés 8—10 honspas. ke

' festetik megvételre. Cim a kindaben'.
Kifutóflu felvétetik Knazovítzky Béla di-

vatá.-uliázáb:in.
Bolanden K. történelmi xegenyei, 23 kötet

ujonan kötve 1G4 korona,: :most: 60/ koro
náért eladók. Cim a-kiadóhivatalban.; :
Székesfehérvár,szab. kir. város tanácsától.

723|1914. SZ. . . .. ■ ín

Hirdetmény

Értesítés. Tisztelettel értesítem a,nwé£- .
‘‘déínU'gázdabözönségéi/fiogyfkyaismert ku-^;

koricaniörzsolóinat:beazinmotor erohajtasra.
rendeztem be. így tehát az elvoUatt munká
kat hz eddiginél sokkal-gyorsabban es pon
tosabban elvégezhetem;, a miért is a nagjj-. 
érdemű;-: gazdaközönség V.szívesportfogasat 
kérve maradok tisztelettel . Kaimat. János,. 
FéÍsökimlysor;44v sz. Levelező-lapokra pou- 
tosan megjelenek. ' ‘

Keresek megvételre egy pár lovat (kanca) 
Címeket a kiadóhivatalba, kérem. _______ _

Saját készítésű modern hálószobák el
adók Rátky műbútorasztalosnál. Nagy Sán- 
dor-utca -S. sz. ___________________

Egyszobás lakás és istálló (esetleg kiilön- 
külön) kiadó. Széchenyi-u. 26. sz. a.

Cukorka, csokoládé
és tea süteményekre a 
legolcsóbb bevásárlási 

hely nagyban és kicsiny
ben a kizárólagos

Cukorka áruház
Nagy Sándor-u. Telefon 144.

A város háztulajdonosait értesí
tem, hogy a városi tanács a víz
művekre vonatkozólag a fennti szám 
alatt a követkéz öhatározatot hozta.

1. A víz és csatornadijfizetési fel
szólítok kikézbesítése megszüniette- 
tett s felhivatnak a háztulajdonosok, 
kogy az érvényben levő vízművek 
szabályrendelete értelmében a folyó 
évi lakbérnegyedekre esedékes viz 
és csatornadíjakról, február, május, 
augusztus és november hónapok 
1—15-ike közt a vízművek köny
velői hivatalánál a számlát ájvenni 
s annak teljes összegét a városi 
házipénztárnál befizetni tartoznak.

2. Az üres lakás és helyiségeket, 
valamint a díjazás alá eső helyisér 
gek és szerelések számában történő 
változásokat, úgy a helytelen vagy 
téves kirovások kiigazítását minden 
lakbérnegyedben a negyedév első 
napjától számított ló napon belül a 
vízművek könyvelői hivatalánál az 
ezen célra szolgáló űrlapok kitölté
sével bejelenteni tartoznak.

Azi ezen bejelentést a fentebb 
kitett határidőben elmulasztja, tör
lési kérelemnek hely nem adatik.

3. A személyszállításra használt 
mcgánkocsi és autótulajdonosok, 
legkésőbb 1914 február 28-ig jár
müveik számát a vízművek köny
velői hivatalázál bejelenteni tartoz
nak.

4. A szabályszerűen és fentjel- 
zett módon teljesített bejelentéseket 
és felszólamlásokat a vízművek 
könyvelősége nyomban átvizsgálja, 
vagy a bejelentés t-rmészetéhez 
képest sorrend szerint a helyszínen 
felülvizsgálja s a téyeknek megfe- 
lelőleg a különbözeiét a városi ta
nács ez irányban hozott határozata 
alapján a fél javára vagy terhére 
Írja.

0. A közkút elhelyezéssel az alant 
megnevezett utcák háztulajdonosai 
1913. évi december 1 tői vizdij fi
zetésre koteleztetnek és pedig:

A bőrgyárdülö 1—5 házszámie, 
a Temetősor, a Szeder-utca 1—75 
házszámig és a Ráctemetődülő.

6. Az 1913. évi szeptember 13 ik 
rendkivüli közgyűlésnek 342)12324. 
sz. határozata s nagyméi'óságu 
magy. kir. Belügyminiszter Úr jó
váhagyásával, körzet kite'jesztéssel 
1913; évi november jl-től vissza
menőleg az alant megnr vezet u cák 
háztulajdonosai helyiség! nkint 6 
korona vizdij fizetésére köte’eztet- 
nek és pedig :

A Berényi utca a Csutora urnáig 
az Alsókirálysor a Gáztelep utcától 
a Gőzmdom utcáig, a Felsőkiráiy- 
sor a Berényi úttól az Olaj utcai 
közig a Major, Sarló, Gőzmalom, 
Könyök utca és Könyök köz, Szé- 
c?*eny' U|CI * Horváth István utcá
tól egyelőre a vasúti átjáróig, /A- 
moly utca az iskoláig, Tobak, Sző- 
mörce, Szúnyog és Csapó utca, a 
Halász utca a Rác utcáig, a Palotai 
utca a Nagy S. utcától a sorom
póig és a Salétrom utca.

Székesfehérvár, 19014. január 24,
Varga Elemér, Dr. Kerekes Lajos,
műszaki tanácsos. polgármesferllelyettes.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában̂  Székesfehérvárott.

i.Egy kétszobás lakás J.mdjus ' , l :re. kiadó, 
rö rlg^ tca 'íő : szám~alatt, ugyanott 2 igás : 
ló eladó. ’ _ . . ; ,u... • ■ .

se.
A’ hitólszö'/etkezet házhoz szállít 

aprított fát ,3;2Ó, cserhasábotGl 2 K r 
50 f., bUkkhasábot 12. K, fűrészelt 
dorongfát; vsgy hulladék fát 2'60 K 
I. r. porosz diószenet ,4 40 K, Ti. r. 
porosz iszeriet ;4 00-K; palotai ; sze
nét 1:20'K," palotái, brikett 2 40 K,
1 kötés gyujlófa ,80 fillér, porosz 
koksz 5'40 K, kovács szén 4 40 K.

ELADÓ

amely három utcára nyí
lik, üzleti célokra kiválóan 

alkalmas,

feltűnő
o l c s ó*  á r o n  

eladó.
Bó'vebbet a kiadóhivatalban. í

¥ á B a § K i é k :
Báli selymek és ruhadiszekben. Selyem, 
csipke, és szövetblousokban. Alkalmi vétel 
legelegánsabb tangó blousokban és szöve- 

: lekben. :

FEHÉR- ÉS LAKKCIPŐK*  
Báli harisnyák minden színben!
—  Divatvilágok! —  Francia füzük. —

LINÓLEUM MARADÉKOK
legolcsóbb árak mellett

E o rá ts Antalnál,

1

Veszprémi kiállításon 1904.

Éremmel kitüntetve
Pécsi országos kiállításon

PIANINQK1 —  H A R M U M O K !
A leghíresebb bécsi gyárosoktól: 
EHRBAR, FÖRSTER, STINGL, 
HOFMANN és CSERNY, stb. 

Állandóan nagyraktáron vannak bármilyen

HANGSZEREK,
részletre és bérbe is kaphatók legolcsóbb árai* 

mellek ♦

Zongorák <j00
Pianinók 450
Harmoüitnnok 70
Cifflbtlmpk 70
Cimbalmok pedállal 130
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